АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с.Балтай

Об утверждении Положения о порядке и условиях
выплаты премии за выполнение особо важных и
сложных заданий муниципальным служащим
администрации Балтайского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Саратовской области от 02.08.2007 № 157-ЗСО "О некоторых вопросах муниципальной службы в Саратовской области», решением Собрания депутатов Балтайского муниципального района от 20.03.2013 № 249 «Об утверждении Положения о денежном содержании лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации Балтайского муниципального района, ее структурных подразделений со статусом юридического лица», руководствуясь статьей 29 Устава Балтайского муниципального района, в целях повышения эффективности и качества работы муниципальных служащих администрации Балтайского муниципального района:
1. Утвердить Положение о порядке и условиях выплаты премии за выполнение особо важных и сложных заданий муниципальным служащим администрации Балтайского муниципального района согласно приложению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Балтайского муниципального
района

С.А.Скворцов

Приложение

к постановлению администрации

Балтайского муниципального района
от 17.04.2013 № 197
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и условиях выплаты премии за выполнение
особо важных и сложных заданий муниципальным служащим

администрации Балтайского муниципального района

1. Общие положения
1.1. Настоящим положением регулируется порядок и условия выплаты премий за выполнение особо важных и сложных заданий муниципальным служащим администрации Балтайского муниципального района с учетом обеспечения задач и функций администрации Балтайского муниципального и личного вклада муниципальных служащих.

1.2. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий (далее - Премия) вводится в целях материального стимулирования и поощрения высокопрофессионального труда муниципального служащего за индивидуальные результаты работы согласно п. 2 настоящего положения.
1.3. Источником выплаты Премии является фонд оплаты труда сформированного на очередной финансовый год, в соответствии с действующим законодательством
1.4. Размер Премии по должностям муниципальной службы устанавливается на основании распоряжения администрации Балтайского муниципального района.
Решение о выплате Премии оформляется распоряжением администрации Балтайского муниципального района на основании справки с изложением заслуг претендента и личного вклада в решение вопросов, перечисленных для выделения Премии.
2. Условия и порядок установления и выплаты премии за выполнение особо важных и сложных заданий
2.1. Под особо важными и сложными заданиями в настоящем Положении понимаются задания представителя нанимателя (работодателя), непосредственных руководителей муниципальных служащих, связанные с разработкой проектов муниципальных правовых актов, бюджетным планированием, организацией и проведением мероприятий местного, районного значения, а также обеспечением социально-значимых задач и функций органов местного самоуправления (муниципальных органов) муниципального образования.

2.2. Премирование муниципальных служащих администрации Балтайского муниципального района осуществляется за выполнение конкретного особо важного и сложного задания либо за выполнение особо важных и сложных заданий за период времени (месяц, квартал, год).
2.3. При премировании муниципального служащего за выполнение особо важных и сложных заданий учитываются:

–  положительные результаты деятельности;

–  личный вклад муниципального служащего в общие результаты работы и проявленная инициатива;

–  степень важности и сложности выполнения порученных заданий;

–  оперативность и профессионализм в решении вопросов, входящих в его компетенцию, при подготовке документов и выполнении поручений;

- образцовое и досрочное выполнение особо сложных или важных заданий и поручений главы администрации Балтайского муниципального района, заместителя главы администрации Балтайского муниципального района в интересах населения и бюджета района;
- достижение высоких конечных результатов в результате внедрения новых форм и методов работы;
- существенное снижение затрат бюджета образования или увеличение доходной части бюджета образования, давшие значительный экономический эффект;
- участие в судебных делах, повлекших судебно-исковое привлечение денежных средств или экономию денежных средств бюджета образования;
- организация мероприятий по реализации движимого и недвижимого имущества, давшие высокий экономический эффект;
- осуществление мероприятий, содействующих реальному приросту инвестиций;
- большая организаторская работа по подготовке и проведению мероприятий районного (государственного) значения или масштаба;
- перевыполнение заданий по следующим показателям: мобилизации доходов в бюджет образования, платным услугам, задания по снижению дебиторской задолженности, показателям развития курируемых отраслей;
- достижение значимых результатов в ходе выполнения должностных обязанностей;
- разработку и внедрение рационализаторских предложений;
–  своевременное и надлежащее выполнение должностных обязанностей;

–  выполнение с надлежащим качеством дополнительных, помимо указанных в должностной инструкции, обязанностей или обязанностей отсутствующего муниципального служащего;

–  оказание помощи в работе молодым специалистам;

–  соблюдение трудового (служебного) распорядка;

–  отсутствие дисциплинарного взыскания.

2.4. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий не выплачивается муниципальному служащему:

–  имеющему неснятое дисциплинарное взыскание;

–  впервые (вновь) поступившему на муниципальную службу с условием об испытании;

–  не выполняющему или ненадлежащим образом выполняющему поручения представителя нанимателя (работодателя), непосредственного руководителя, в том числе в период испытания;

–  нарушающему трудовую (служебную) дисциплину;

–  нарушающему исполнительскую дисциплину;

–  некачественно готовящему документы и материалы;

–  имеющему низкую результативность работы (служебной деятельности).

2.5. Назначение Премии может производиться по одному или нескольким основаниям.
2.6. Конкретный размер Премии муниципальным служащим за выполнение особо важных и сложных заданий в пределах имеющихся средств предлагается руководителем структурного подразделения индивидуально по каждому муниципальному служащему. Максимальный размер Премии не ограничивается. Выплата Премии производится в пределах средств фонда оплаты труда.
2.7. Премирование муниципального служащего за выполнение особо важных и сложных заданий производится по представлению непосредственного руководителя муниципального служащего или должностного лица, курирующего соответствующее направление деятельности органа местного самоуправления (муниципального органа) муниципального района, на основании распоряжения администрации муниципального района.

2.8. Распоряжение о выплате премий за выполнение особо важных и сложных заданий может быть оформлено в отношении всех муниципальных служащих, муниципальных служащих одного структурного подразделения муниципальных служащих, обеспечивающих реализацию одного направления деятельности органа местного самоуправления муниципального района, либо в отношении конкретных муниципальных служащих, а также должно содержать основания премирования.

2.9. Основания премирования оформляются в форме справки с изложением заслуг претендента и личного вклада в решение вопросов, перечисленных для выделения Премии, размера предлагаемой к выплате Премии.
3. Основания снижения размера премии по результатам труда
3.1. Снижение размера премии по результатам труда или не начисление премии по результатам труда производится при следующих служебных упущениях:

- некачественное выполнение своих служебных обязанностей;

- нарушение сроков рассмотрения обращений граждан;

- несвоевременное выполнение мероприятий, предусмотренных планами работ, поручений вышестоящих руководителей по вине работника;

- проявление грубости или иного некорректного отношения к гражданам, обратившимся в администрацию муниципального района;

- совершение дисциплинарного проступка;

- другие нарушения трудовой дисциплины.

3.2. Индивидуальные трудовые споры по вопросам степени обеспечения показателей оценки результатов труда, по итогам которого начисляется премия, решаются в установленном законодательством порядке.
Верно: начальник отдела делопроизводства
администрации Балтайского
муниципального района

В.Н.Курамшина
 от  17.04.2013 № 197